*non solum id videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat, et ea sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit, sed etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus*¹⁶²².

E di seguito quello nel quale (III 10), dopo aver opposto la semplice capacità di esprimersi (*loqui*) a quella di farlo in modo chiaro ed elegante (*dicere*), si afferma che esse non sono oggetto dei precetti della retorica in quanto ne costituiscono le precondizioni. Ecco dunque perché, a proposito dell'*elegantia*, nel *Brutus* (258) si legge:

*solum – inquit – et quasi fundamentum oratoris vides locutionem emendatam et Latinam, cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiae, sed quasi bonae consuetudinis*¹⁶²³.

L'arte della parola si colloca, invece, su di un piano più alto e consiste nell'aggiungere, appunto, ad un discorso che sia grammaticalmente corretto, lessicalmente sorvegliato e contenutisticamente appropriato gli *oratoria ornamenta*. Questo emerge molto bene dal passaggio del *De oratore* (I 94) nel quale viene spiegata la differenza tra *disertus* ed *eloquens*:

*scripsi [...] disertos me cognosse nonnullos, eloquentem adhuc neminem, quod eum statuebam disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communi quadam opinione hominum dicere, eloquentem vero, qui mirabilius et magnificentius augere posset atque ornare quae vellet, omnisque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo ac memoria contineret*¹⁶²⁴.

Come notato in precedenza, Cesare secondo Cicerone possiede entrambe le capacità in sommo grado (*praecipuam laudem; non...cedere*) e riesce perciò a farle risaltare l'una attraverso l'altra.

¹⁶²² 'Bisogna badare non soltanto a pronunciare parole che nessuno possa a buon diritto rimproverarci e a preservarne il caso, il tempo, il genere e il numero in modo tale che nulla ne risulti scombinato, dissonante e fuori posto, ma anche a modulare la pronuncia, il respiro e il tono di voce.'

¹⁶²³ 'La base e, per così dire, le fondamenta dell'oratore vedi che sono costituite da un'elocuzione corretta e in buon latino. Quelli che finora grosso modo sono stati elogiati per questa qualità non l'hanno posseduta in virtù di un metodo o di una conoscenza scientifica, ma, in qualche modo, per un'abitudine virtuosa.'

¹⁶²⁴ 'Ho scritto [...] di aver conosciuto più di qualcuno facendo, ma fino ad ora nessuno eloquente, poiché stabilivo fosse facendo uno in grado di parlare in modo abbastanza intelligente e chiaro presso gente di medio livello e secondo una certa opinione comune della gente, eloquente invece chi fosse stato capace di dare forza e bellezza in modo ammirevole e magnifico a ciò che voleva e di abbracciare con l'intelletto e la memoria tutte le fonti di tutti gli aspetti che pertengono all'oratoria.'